

»» Continuação Ardan Participações S.A.		Notas explicativas às demonstrações financeiras 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Em milhares de reais)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
<p>2.4. Conversão de saldos denominados em moeda estrangeira: Moeda funcional e de apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais que é a moeda funcional da Companhia. As demonstrações financeiras das controladas indiretas localizadas no exterior são convertidas para Reais (BRL) pela taxa de câmbio das datas de fechamento dos balanços e os resultados apurados pelas taxas médias mensais dos exercícios, sendo os efeitos dessa conversão registrados em conta específica do patrimônio líquido da controladora. Economia hiperinflacionária: Para fins de conversão dos saldos contábeis das unidades na Argentina para a moeda de apresentação Reais (BRL) utilizada nas demonstrações financeiras contábeis da controlada Borrachas Vipal S.A., foram adotados os seguintes procedimentos requeridos pelo CPC 02 (R2) (IAS 21) – Efeitos das mudanças nas taxas de câmbio e conversão de demonstrações financeiras: • Os montantes de ativos, passivos e itens do patrimônio líquido foram convertidos pela taxa de câmbio da data de encerramento do exercício (0,05437 peso argentino por reais em dezembro de 2021); e • Os montantes de receitas e despesas do exercício foram convertidos pela taxa de câmbio da data de encerramento do exercício (0,05437 peso argentino por reais em dezembro de 2021), ao invés da taxa de câmbio média do período, que é utilizada na conversão de moeda de economia não hiperinflacionária. Com inflação acumulada superior a 100% nos últimos três anos na Argentina, a aplicação do CPC 42 / IAS 29 - Contabilidade em economia hiperinflacionária - passou a ser requerida no exercício de 2018 para as unidades da Controlada nesse país. A inflação acumulada no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 foi de 50,9% (36,1% em 31 de dezembro de 2020), conforme IPC. A controlada indireta Borrachas Vipal S.A. efetuou a correção monetária na sua controlada Vipal S.A., sediada na Argentina, e em sua filial Borrachas Vipal Argentina. Os ativos e passivos não monetários registrados pelo custo histórico e o patrimônio líquido foram atualizados pela inflação. Os impactos da correção monetária até o exercício de 2017 foram registrados em "outros resultados abrangentes", no patrimônio líquido. O efeito em 2021 no consolidado foi uma perda de R\$15.165 (perda de R\$9.120 em 2020). Transações denominadas em moeda estrangeira: Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são convertidos para a moeda funcional (Real - BRL) usando-se a taxa de câmbio vigente na data dos respectivos balanços patrimoniais. Os ganhos e perdas resultantes da atualização desses ativos e passivos verificados entre a taxa de câmbio vigente na data da transação e os encerramentos dos exercícios são reconhecidos como receitas ou despesas financeiras no resultado. 2.5. Estoques: Os estoques estão avaliados ao custo médio de aquisição ou de produção, que não excede ao seu valor de mercado. As provisões para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos são constituídas quando consideradas necessárias pela Administração. Matérias primas - Valorizadas ao custo médio de aquisição. Produtos acabados e em elaboração - Custo dos materiais diretos e mão de obra e uma parcela proporcional das despesas gerais indiretas de fabricação com base na capacidade operacional normal. 2.6. Investimentos: O investimento em controlada é avaliado por equivalência patrimonial, conforme CPC 18 (R2), para fins de demonstrações financeiras da controladora. Este investimento é reduzido de provisão para perda por redução ao valor recuperável, quando aplicável. 2.7. Imobilizado: Imobilizados são mensurados ao custo de aquisição e/ou construção, acrescido de juros capitalizados durante o período de construção, quando aplicável para casos de ativos qualificáveis, e reduzido pela depreciação acumulada e pelas perdas por impairment, quando aplicável. Métodos de depreciação, vidas úteis e valores residuais são revisados a cada data de relatório e ajustados, se apropriado. A depreciação é calculada de forma linear ao longo da vida útil do ativo, à taxa que levam em consideração a vida útil estimada dos bens. 2.8. Agio, mais valia e outros ativos intangíveis: <i>Goodwill</i>: O goodwill apurado em aquisição de investimento é inicialmente mensurado como o excedente da contraprestação transferida em relação aos ativos líquidos adquiridos (ativos identificáveis adquiridos, líquidos e os passivos assumidos). Não é amortizado, sendo sujeito a testes de impairment anualmente ou sempre que existirem indícios de eventual perda de valor, e, é registrado como ativo, incluído na conta "Agió", no consolidado. Em situações de venda, o goodwill será incluído na determinação dos ganhos e perdas. Mais valia de ativos: Os ativos intangíveis adquiridos em uma combinação de negócios são registrados pelo valor justo, deduzido da amortização acumulada e de perdas pela não recuperabilidade, quando aplicável. O prazo de amortização é definido em laudo de <i>Purchase Price Allocation - PPA</i> preparado por consultoria externa. A mais valia de ativos é reclassificada para as rubricas correspondentes, no consolidado. Outros ativos intangíveis: São avaliados ao custo de aquisição e subsequentemente deduzidos da amortização acumulada e perdas por redução do valor recuperável, quando aplicável. Os ativos intangíveis são compostos principalmente por software e outros. Os ativos intangíveis que possuem vida útil definida são amortizados considerando a sua utilização efetiva ou um método que reflita o benefício econômico do ativo intangível. O valor residual dos itens do intangível é baixado imediatamente ao seu valor recuperável quando o saldo residual exceder o valor recuperável (nota 16). 2.9. Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros: A Administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Sendo tais evidências identificadas e o valor contábil líquido exceder o valor recuperável, é constituída provisão para desvalorização.</p>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
<p>2.17. Representação das demonstrações financeiras: A Administração da controlada indireta Borrachas Vipal S.A. identificou ajustes e reclassificações que afetam os balanços patrimoniais, as demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa relativamente a anos anteriores. Conseqüentemente, a Companhia está representando as demonstrações financeiras compreendendo esses exercícios de acordo com o previsto no CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudanças nas Estimativas Contábeis e Correção de Erros. Os quadros a seguir demonstram os ajustes e reclassificações supramencionados.</p>																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Balanços patrimoniais em 31/12/2020																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Ativo</th> <th rowspan="2">Nota</th> <th colspan="3">Controladora</th> <th colspan="3">Consolidado</th> <th rowspan="2">Valores reapresentados</th> <th rowspan="2">Valores reapresentados</th> <th rowspan="2">Valores reapresentados</th> </tr> <tr> <th>Originalmente apresentado</th> <th>Correção de erros e reclassificações</th> <th>Valores reapresentados</th> <th>Originalmente apresentado</th> <th>Correção de erros e reclassificações</th> <th>Valores reapresentados</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ativo circulante</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Caixa e equivalentes de caixa</td> <td></td> <td>2</td> <td>-</td> <td>2</td> <td>254.847</td> <td>(2.005)</td> <td>254.847</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Títulos e valores mobiliários</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>7.450</td> <td>-</td> <td>7.450</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Contas a receber de clientes</td> <td>1</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>377.315</td> <td>(3.913)</td> <td>373.402</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Ativo de contrato</td> <td>19</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>3.340</td> <td>3.340</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Contas a receber de partes relacionadas</td> <td>2</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>3.913</td> <td>3.913</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Operações de crédito</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>462</td> <td>-</td> <td>462</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Estoques</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>343.048</td> <td>-</td> <td>343.048</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Impostos a recuperar</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>52.731</td> <td>-</td> <td>52.731</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Despesas antecipadas</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>9.865</td> <td>-</td> <td>9.865</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Dividendos a receber</td> <td></td> <td>719</td> <td>-</td> <td>719</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Adiantamento a fornecedores</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>143.006</td> <td>-</td> <td>143.006</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outras contas a receber</td> <td>18</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>31.107</td> <td>30.789</td> <td>61.896</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Ativo mantido para venda</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>189.198</td> <td>-</td> <td>189.198</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>721</td> <td>-</td> <td>721</td> <td>1.409.029</td> <td>32.124</td> <td>1.441.153</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Ativo não circulante</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Realizável a longo prazo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Aplicações financeiras</td> <td>1</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>31.310</td> <td>2.005</td> <td>31.310</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Contas a receber de clientes</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>29</td> <td>-</td> <td>29</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Operações de crédito</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>3.754</td> <td>3.754</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Ativo de contrato</td> <td>19</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>6.224</td> <td>-</td> <td>6.224</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Impostos a recuperar</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>81.996</td> <td>1.026</td> <td>83.022</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Impostos diferidos</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.160</td> <td>-</td> <td>1.160</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Créditos c/ partes relacionadas</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>933</td> <td>-</td> <td>933</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Bens não de uso próprio</td> <td></td> <td>5</td> <td>-</td> <td>5</td> <td>13.283</td> <td>-</td> <td>13.283</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outros créditos</td> <td></td> <td>5</td> <td>-</td> <td>5</td> <td>134.935</td> <td>6.785</td> <td>141.720</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Investimentos</td> <td>4;7;13</td> <td>185.104</td> <td>8.077</td> <td>193.181</td> <td>16.139</td> <td>2</td> <td>16.141</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Propriedades p/ investimento</td> <td>3</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>47.447</td> <td>10.540</td> <td>57.987</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Imobilizado</td> <td>3</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>481.504</td> <td>6.226</td> <td>487.730</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Intangível</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>28.930</td> <td>7.913</td> <td>36.843</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Ativos de direito de uso</td> <td>15</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>6.571</td> <td>936</td> <td>7.507</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>185.109</td> <td>8.077</td> <td>193.186</td> <td>724.526</td> <td>32.592</td> <td>797.144</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Total do ativo</td> <td></td> <td>185.830</td> <td>8.077</td> <td>193.907</td> <td>2.124.555</td> <td>64.526</td> <td>2.189.081</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>												Ativo	Nota	Controladora			Consolidado			Valores reapresentados	Valores reapresentados	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Ativo circulante											Caixa e equivalentes de caixa		2	-	2	254.847	(2.005)	254.847				Títulos e valores mobiliários		-	-	-	7.450	-	7.450				Contas a receber de clientes	1	-	-	-	377.315	(3.913)	373.402				Ativo de contrato	19	-	-	-	-	3.340	3.340				Contas a receber de partes relacionadas	2	-	-	-	-	3.913	3.913				Operações de crédito		-	-	-	462	-	462				Estoques		-	-	-	343.048	-	343.048				Impostos a recuperar		-	-	-	52.731	-	52.731				Despesas antecipadas		-	-	-	9.865	-	9.865				Dividendos a receber		719	-	719	-	-	-				Adiantamento a fornecedores		-	-	-	143.006	-	143.006				Outras contas a receber	18	-	-	-	31.107	30.789	61.896				Ativo mantido para venda		-	-	-	189.198	-	189.198						721	-	721	1.409.029	32.124	1.441.153				Ativo não circulante											Realizável a longo prazo											Aplicações financeiras	1	-	-	-	31.310	2.005	31.310				Contas a receber de clientes		-	-	-	29	-	29				Operações de crédito		-	-	-	-	3.754	3.754				Ativo de contrato	19	-	-	-	6.224	-	6.224				Impostos a recuperar		-	-	-	81.996	1.026	83.022				Impostos diferidos		-	-	-	1.160	-	1.160				Créditos c/ partes relacionadas		-	-	-	933	-	933				Bens não de uso próprio		5	-	5	13.283	-	13.283				Outros créditos		5	-	5	134.935	6.785	141.720				Investimentos	4;7;13	185.104	8.077	193.181	16.139	2	16.141				Propriedades p/ investimento	3	-	-	-	47.447	10.540	57.987				Imobilizado	3	-	-	-	481.504	6.226	487.730				Intangível		-	-	-	28.930	7.913	36.843				Ativos de direito de uso	15	-	-	-	6.571	936	7.507						185.109	8.077	193.186	724.526	32.592	797.144				Total do ativo		185.830	8.077	193.907	2.124.555	64.526	2.189.081			
Ativo	Nota	Controladora			Consolidado			Valores reapresentados	Valores reapresentados	Valores reapresentados																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
		Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Ativo circulante																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Caixa e equivalentes de caixa		2	-	2	254.847	(2.005)	254.847																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Títulos e valores mobiliários		-	-	-	7.450	-	7.450																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Contas a receber de clientes	1	-	-	-	377.315	(3.913)	373.402																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Ativo de contrato	19	-	-	-	-	3.340	3.340																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Contas a receber de partes relacionadas	2	-	-	-	-	3.913	3.913																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Operações de crédito		-	-	-	462	-	462																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Estoques		-	-	-	343.048	-	343.048																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Impostos a recuperar		-	-	-	52.731	-	52.731																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Despesas antecipadas		-	-	-	9.865	-	9.865																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Dividendos a receber		719	-	719	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Adiantamento a fornecedores		-	-	-	143.006	-	143.006																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Outras contas a receber	18	-	-	-	31.107	30.789	61.896																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Ativo mantido para venda		-	-	-	189.198	-	189.198																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
		721	-	721	1.409.029	32.124	1.441.153																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Ativo não circulante																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Realizável a longo prazo																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Aplicações financeiras	1	-	-	-	31.310	2.005	31.310																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Contas a receber de clientes		-	-	-	29	-	29																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Operações de crédito		-	-	-	-	3.754	3.754																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Ativo de contrato	19	-	-	-	6.224	-	6.224																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Impostos a recuperar		-	-	-	81.996	1.026	83.022																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Impostos diferidos		-	-	-	1.160	-	1.160																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Créditos c/ partes relacionadas		-	-	-	933	-	933																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Bens não de uso próprio		5	-	5	13.283	-	13.283																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Outros créditos		5	-	5	134.935	6.785	141.720																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Investimentos	4;7;13	185.104	8.077	193.181	16.139	2	16.141																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Propriedades p/ investimento	3	-	-	-	47.447	10.540	57.987																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Imobilizado	3	-	-	-	481.504	6.226	487.730																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Intangível		-	-	-	28.930	7.913	36.843																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Ativos de direito de uso	15	-	-	-	6.571	936	7.507																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
		185.109	8.077	193.186	724.526	32.592	797.144																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Total do ativo		185.830	8.077	193.907	2.124.555	64.526	2.189.081																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Balanços patrimoniais em 31/12/2020																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Passivo e Patrimônio Líquido</th> <th rowspan="2">Nota</th> <th colspan="3">Controladora</th> <th colspan="3">Consolidado</th> <th rowspan="2">Valores reapresentados</th> <th rowspan="2">Valores reapresentados</th> <th rowspan="2">Valores reapresentados</th> </tr> <tr> <th>Originalmente apresentado</th> <th>Correção de erros e reclassificações</th> <th>Valores reapresentados</th> <th>Originalmente apresentado</th> <th>Correção de erros e reclassificações</th> <th>Valores reapresentados</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Passivo circulante</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Empréstimos e financiamentos</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>329.363</td> <td>-</td> <td>329.363</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Fornecedores</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>140.397</td> <td>-</td> <td>140.397</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Obrigações fiscais e sociais</td> <td>4;5;9;18</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>34.587</td> <td>33.731</td> <td>68.318</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Obrigações e prov.trabalhistas</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>21.754</td> <td>-</td> <td>21.754</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Dividendos propostos</td> <td>23.334</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>23.334</td> <td>25.425</td> <td>48.759</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Débitos com partes relacionadas</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>11</td> <td>11</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Provisão para avais em coligada</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>2.883</td> <td>-</td> <td>2.883</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Passivo de direito de uso</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>2.792</td> <td>-</td> <td>2.792</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Adiantamento de clientes</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>145.893</td> <td>-</td> <td>145.893</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outras contas a pagar</td> <td>7</td> <td>23.334</td> <td>-</td> <td>23.334</td> <td>47.441</td> <td>10.500</td> <td>57.941</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>23.334</td> <td>-</td> <td>23.334</td> <td>750.535</td> <td>44.242</td> <td>794.777</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Passivo não circulante</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Empréstimos e financiamentos</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>798.549</td> <td>-</td> <td>798.549</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Obrigações fiscais e sociais</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>2.342</td> <td>-</td> <td>2.342</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Débitos c/ partes relacionadas</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>75.713</td> <td>-</td> <td>75.713</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Impostos diferidos</td> <td>5;7;8;10;11;13</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>90.051</td> <td>(1.509)</td> <td>88.542</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Provisão para litígios</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>11.551</td> <td>-</td> <td>11.551</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Passivo de direito de uso</td> <td>15</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>4.349</td> <td>1.014</td> <td>5.363</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outras contas a pagar</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>7.817</td> <td>-</td> <td>7.817</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>989.872</td> <td>(495)</td> <td>989.377</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Patrimônio líquido</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Capital social</td> <td></td> <td>3.997</td> <td>-</td> <td>3.997</td> <td>3.997</td> <td>-</td> <td>3.997</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Reservas de lucros</td> <td>3 a 13;15</td> <td>168.860</td> <td>820</td> <td>169.680</td> <td>168.860</td> <td>820</td> <td>169.680</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outros resultados abrangentes</td> <td></td> <td>(10.361)</td> <td>7.257</td> <td>(3.104)</td> <td>(10.361)</td> <td>7.257</td> <td>(3.104)</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Total da partic. dos controladores</td> <td></td> <td>162.496</td> <td>8.077</td> <td>170.573</td> <td>162.496</td> <td>8.077</td> <td>170.573</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Participação de acionistas não controladores</td> <td>4;5;7;8;11;13</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>221.652</td> <td>12.702</td> <td>234.354</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Total do patrimônio líquido</td> <td></td> <td>162.496</td> <td>8.077</td> <td>170.573</td> <td>384.148</td> <td>20.779</td> <td>404.927</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Total do passivo e patrimônio líquido</td> <td></td> <td>185.830</td> <td>8.077</td> <td>193.907</td> <td>2.124.555</td> <td>64.526</td> <td>2.189.081</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>												Passivo e Patrimônio Líquido	Nota	Controladora			Consolidado			Valores reapresentados	Valores reapresentados	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Passivo circulante											Empréstimos e financiamentos		-	-	-	329.363	-	329.363				Fornecedores		-	-	-	140.397	-	140.397				Obrigações fiscais e sociais	4;5;9;18	-	-	-	34.587	33.731	68.318				Obrigações e prov.trabalhistas		-	-	-	21.754	-	21.754				Dividendos propostos	23.334	-	-	-	23.334	25.425	48.759				Débitos com partes relacionadas		-	-	-	-	11	11				Provisão para avais em coligada		-	-	-	2.883	-	2.883				Passivo de direito de uso		-	-	-	2.792	-	2.792				Adiantamento de clientes		-	-	-	145.893	-	145.893				Outras contas a pagar	7	23.334	-	23.334	47.441	10.500	57.941						23.334	-	23.334	750.535	44.242	794.777				Passivo não circulante											Empréstimos e financiamentos		-	-	-	798.549	-	798.549				Obrigações fiscais e sociais		-	-	-	2.342	-	2.342				Débitos c/ partes relacionadas		-	-	-	75.713	-	75.713				Impostos diferidos	5;7;8;10;11;13	-	-	-	90.051	(1.509)	88.542				Provisão para litígios		-	-	-	11.551	-	11.551				Passivo de direito de uso	15	-	-	-	4.349	1.014	5.363				Outras contas a pagar		-	-	-	7.817	-	7.817						-	-	-	989.872	(495)	989.377				Patrimônio líquido											Capital social		3.997	-	3.997	3.997	-	3.997				Reservas de lucros	3 a 13;15	168.860	820	169.680	168.860	820	169.680				Outros resultados abrangentes		(10.361)	7.257	(3.104)	(10.361)	7.257	(3.104)				Total da partic. dos controladores		162.496	8.077	170.573	162.496	8.077	170.573				Participação de acionistas não controladores	4;5;7;8;11;13	-	-	-	221.652	12.702	234.354				Total do patrimônio líquido		162.496	8.077	170.573	384.148	20.779	404.927				Total do passivo e patrimônio líquido		185.830	8.077	193.907	2.124.555	64.526	2.189.081																																															
Passivo e Patrimônio Líquido	Nota	Controladora			Consolidado			Valores reapresentados	Valores reapresentados	Valores reapresentados																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
		Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Passivo circulante																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Empréstimos e financiamentos		-	-	-	329.363	-	329.363																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Fornecedores		-	-	-	140.397	-	140.397																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Obrigações fiscais e sociais	4;5;9;18	-	-	-	34.587	33.731	68.318																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Obrigações e prov.trabalhistas		-	-	-	21.754	-	21.754																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Dividendos propostos	23.334	-	-	-	23.334	25.425	48.759																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Débitos com partes relacionadas		-	-	-	-	11	11																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Provisão para avais em coligada		-	-	-	2.883	-	2.883																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Passivo de direito de uso		-	-	-	2.792	-	2.792																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Adiantamento de clientes		-	-	-	145.893	-	145.893																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Outras contas a pagar	7	23.334	-	23.334	47.441	10.500	57.941																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
		23.334	-	23.334	750.535	44.242	794.777																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Passivo não circulante																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Empréstimos e financiamentos		-	-	-	798.549	-	798.549																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Obrigações fiscais e sociais		-	-	-	2.342	-	2.342																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Débitos c/ partes relacionadas		-	-	-	75.713	-	75.713																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Impostos diferidos	5;7;8;10;11;13	-	-	-	90.051	(1.509)	88.542																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Provisão para litígios		-	-	-	11.551	-	11.551																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Passivo de direito de uso	15	-	-	-	4.349	1.014	5.363																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Outras contas a pagar		-	-	-	7.817	-	7.817																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
		-	-	-	989.872	(495)	989.377																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Patrimônio líquido																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Capital social		3.997	-	3.997	3.997	-	3.997																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Reservas de lucros	3 a 13;15	168.860	820	169.680	168.860	820	169.680																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Outros resultados abrangentes		(10.361)	7.257	(3.104)	(10.361)	7.257	(3.104)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Total da partic. dos controladores		162.496	8.077	170.573	162.496	8.077	170.573																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Participação de acionistas não controladores	4;5;7;8;11;13	-	-	-	221.652	12.702	234.354																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Total do patrimônio líquido		162.496	8.077	170.573	384.148	20.779	404.927																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Total do passivo e patrimônio líquido		185.830	8.077	193.907	2.124.555	64.526	2.189.081																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
<p>Demonstração do resultado em 31/12/2020</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Resultado</th> <th rowspan="2">Nota</th> <th colspan="3">Controladora</th> <th colspan="3">Consolidado</th> <th rowspan="2">Valores reapresentados</th> <th rowspan="2">Valores reapresentados</th> <th rowspan="2">Valores reapresentados</th> </tr> <tr> <th>Originalmente apresentado</th> <th>Correção de erros e reclassificações</th> <th>Valores reapresentados</th> <th>Originalmente apresentado</th> <th>Correção de erros e reclassificações</th> <th>Valores reapresentados</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Receita operac. líquida</td> <td>5;6;12;16</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>5.612,16</td> <td>-</td> <td>5.612,16</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Custo dos produtos vendidos</td> <td>5;6;11</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(1.155.742)</td> <td>-</td> <td>(1.155.742)</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Lucro bruto</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>665.607</td> <td>-</td> <td>665.607</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Receitas (despesas) operacionais</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Despesas com vendas</td> <td>6;8;12;16</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(175.271)</td> <td>(2.800)</td> <td>(178.071)</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Despesas administrativas e gerais</td> <td>6;15</td> <td>(2)</td> <td>-</td> <td>(2)</td> <td>(189.057)</td> <td>-</td> <td>(189.057)</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Resultado da equivalência patrimonial</td> <td>4;5;7;8;11;13;16</td> <td>24.731</td> <td>2.693</td> <td>27.424</td> <td>567</td> <td>-</td> <td>567</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outras receitas (despesas) líquidas</td> <td>17</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(13.645)</td> <td>9.167</td> <td>(4.478)</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Resultado operacional</td> <td></td> <td>24.729</td> <td>2.693</td> <td>27.422</td> <td>288.201</td> <td>11.666</td> <td>299.867</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Receitas financeiras</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>350.646</td> <td>-</td> <td>350.646</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Despesas financeiras</td> <td>6;7;17</td> <td>(1)</td> <td>-</td> <td>(1)</td> <td>(554.009)</td> <td>-</td> <td>(554.009)</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Resultado antes dos impostos sobre o lucro</td> <td></td> <td>24.728</td> <td>2.693</td> <td>27.421</td> <td>84.838</td> <td>12.142</td> <td>96.980</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contrib. social</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Corrente</td> <td>4;9</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(43.194)</td> <td>(175)</td> <td>(43.369)</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Diferido</td> <td>5;7;8;10;11;13</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>28.958</td> <td>(5.359)</td> <td>23.599</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Lucro líquido do exercício</td> <td></td> <td>24.728</td> <td>2.693</td> <td>27.421</td> <td>70.602</td> <td>6.608</td> <td>77.210</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Atribuível a:</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Acionistas controladores</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>24.728</td> <td>2.693</td> <td>27.421</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Acionistas não controladores</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>45.874</td> <td>3.915</td> <td>49.789</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>70.602</td> <td>6.608</td> <td>77.210</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Lucro por ação do capital social - em Reais</td> <td></td> <td>6,19</td> <td>-</td> <td>6,86</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>												Resultado	Nota	Controladora			Consolidado			Valores reapresentados	Valores reapresentados	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Receita operac. líquida	5;6;12;16	-	-	-	5.612,16	-	5.612,16				Custo dos produtos vendidos	5;6;11	-	-	-	(1.155.742)	-	(1.155.742)				Lucro bruto		-	-	-	665.607	-	665.607				Receitas (despesas) operacionais		-	-	-	-	-	-				Despesas com vendas	6;8;12;16	-	-	-	(175.271)	(2.800)	(178.071)				Despesas administrativas e gerais	6;15	(2)	-	(2)	(189.057)	-	(189.057)				Resultado da equivalência patrimonial	4;5;7;8;11;13;16	24.731	2.693	27.424	567	-	567				Outras receitas (despesas) líquidas	17	-	-	-	(13.645)	9.167	(4.478)				Resultado operacional		24.729	2.693	27.422	288.201	11.666	299.867				Receitas financeiras		-	-	-	350.646	-	350.646				Despesas financeiras	6;7;17	(1)	-	(1)	(554.009)	-	(554.009)				Resultado antes dos impostos sobre o lucro		24.728	2.693	27.421	84.838	12.142	96.980				Imposto de renda e contrib. social		-	-	-	-	-	-				Corrente	4;9	-	-	-	(43.194)	(175)	(43.369)				Diferido	5;7;8;10;11;13	-	-	-	28.958	(5.359)	23.599				Lucro líquido do exercício		24.728	2.693	27.421	70.602	6.608	77.210				Atribuível a:											Acionistas controladores		-	-	-	24.728	2.693	27.421				Acionistas não controladores		-	-	-	45.874	3.915	49.789						-	-	-	70.602	6.608	77.210				Lucro por ação do capital social - em Reais		6,19	-	6,86	-	-	-																																																																																																																																							
Resultado	Nota	Controladora			Consolidado			Valores reapresentados	Valores reapresentados	Valores reapresentados																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
		Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Receita operac. líquida	5;6;12;16	-	-	-	5.612,16	-	5.612,16																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Custo dos produtos vendidos	5;6;11	-	-	-	(1.155.742)	-	(1.155.742)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Lucro bruto		-	-	-	665.607	-	665.607																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Receitas (despesas) operacionais		-	-	-	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Despesas com vendas	6;8;12;16	-	-	-	(175.271)	(2.800)	(178.071)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Despesas administrativas e gerais	6;15	(2)	-	(2)	(189.057)	-	(189.057)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Resultado da equivalência patrimonial	4;5;7;8;11;13;16	24.731	2.693	27.424	567	-	567																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Outras receitas (despesas) líquidas	17	-	-	-	(13.645)	9.167	(4.478)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Resultado operacional		24.729	2.693	27.422	288.201	11.666	299.867																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Receitas financeiras		-	-	-	350.646	-	350.646																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Despesas financeiras	6;7;17	(1)	-	(1)	(554.009)	-	(554.009)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Resultado antes dos impostos sobre o lucro		24.728	2.693	27.421	84.838	12.142	96.980																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Imposto de renda e contrib. social		-	-	-	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Corrente	4;9	-	-	-	(43.194)	(175)	(43.369)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Diferido	5;7;8;10;11;13	-	-	-	28.958	(5.359)	23.599																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Lucro líquido do exercício		24.728	2.693	27.421	70.602	6.608	77.210																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Atribuível a:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Acionistas controladores		-	-	-	24.728	2.693	27.421																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Acionistas não controladores		-	-	-	45.874	3.915	49.789																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
		-	-	-	70.602	6.608	77.210																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Lucro por ação do capital social - em Reais		6,19	-	6,86	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Balanços patrimoniais em 01/01/2020																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Ativo</th> <th rowspan="2">Nota</th> <th colspan="3">Controladora</th> <th colspan="3">Consolidado</th> <th rowspan="2">Valores reapresentados</th> <th rowspan="2">Valores reapresentados</th> <th rowspan="2">Valores reapresentados</th> </tr> <tr> <th>Originalmente apresentado</th> <th>Correção de erros e reclassificações</th> <th>Valores reapresentados</th> <th>Originalmente apresentado</th> <th>Correção de erros e reclassificações</th> <th>Valores reapresentados</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ativo circulante</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Caixa e equivalentes de caixa</td> <td></td> <td>53.980</td> <td>-</td> <td>53.980</td> <td>53.980</td> <td>-</td> <td>53.980</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Títulos e valores mobiliários</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>5.665</td> <td>-</td> <td>5.665</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Contas a receber de clientes</td> <td>2;5;8;14</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>387.154</td> <td>(9.043)</td> <td>378.111</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Ativo de contrato</td> <td>19</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>2.528</td> <td>2.528</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Contas a receber de partes relacionadas</td> <td>2</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>898</td> <td>898</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Operações de crédito</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>2.267</td> <td>-</td> <td>2.267</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Estoques</td> <td>5;11</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>302.182</td> <td>102</td> <td>302.284</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Impostos a recuperar</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>70.908</td> <td>-</td> <td>70.908</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Despesas antecipadas</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>7.228</td> <td>-</td> <td>7.228</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Dividendos a receber</td> <td></td> <td>3.951</td> <td>-</td> <td>3.951</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outras contas a receber</td> <td>18</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>36.791</td> <td>18.297</td> <td>55.088</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Ativo mantido para venda</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>189.198</td> <td>-</td> <td>189.198</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>3.956</td> <td>-</td> <td>3.956</td> <td>1.055.373</td> <td>12.782</td> <td>1.068.155</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Ativo não circulante</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Realizável a longo prazo</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Aplicações financeiras</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>4.713</td> <td>-</td> <td>4.713</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Contas a receber de clientes</td> <td>14</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>37.840</td> <td>2.160</td> <td>40.000</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Ativo de contrato</td> <td>19</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>4.616</td> <td>4.616</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Operações de crédito</td> <td></td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>423</td> <td>-</td> <td>423</td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Impostos a recuperar</td> </tr></tbody></table>												Ativo	Nota	Controladora			Consolidado			Valores reapresentados	Valores reapresentados	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Ativo circulante											Caixa e equivalentes de caixa		53.980	-	53.980	53.980	-	53.980				Títulos e valores mobiliários		-	-	-	5.665	-	5.665				Contas a receber de clientes	2;5;8;14	-	-	-	387.154	(9.043)	378.111				Ativo de contrato	19	-	-	-	-	2.528	2.528				Contas a receber de partes relacionadas	2	-	-	-	-	898	898				Operações de crédito		-	-	-	2.267	-	2.267				Estoques	5;11	-	-	-	302.182	102	302.284				Impostos a recuperar		-	-	-	70.908	-	70.908				Despesas antecipadas		-	-	-	7.228	-	7.228				Dividendos a receber		3.951	-	3.951	-	-	-				Outras contas a receber	18	-	-	-	36.791	18.297	55.088				Ativo mantido para venda		-	-	-	189.198	-	189.198						3.956	-	3.956	1.055.373	12.782	1.068.155				Ativo não circulante											Realizável a longo prazo											Aplicações financeiras		-	-	-	4.713	-	4.713				Contas a receber de clientes	14	-	-	-	37.840	2.160	40.000				Ativo de contrato	19	-	-	-	-	4.616	4.616				Operações de crédito		-	-	-	423	-	423				Impostos a recuperar																																																																																																																																														
Ativo	Nota	Controladora			Consolidado			Valores reapresentados	Valores reapresentados	Valores reapresentados																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																													
		Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados	Originalmente apresentado	Correção de erros e reclassificações	Valores reapresentados																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Ativo circulante																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Caixa e equivalentes de caixa		53.980	-	53.980	53.980	-	53.980																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Títulos e valores mobiliários		-	-	-	5.665	-	5.665																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Contas a receber de clientes	2;5;8;14	-	-	-	387.154	(9.043)	378.111																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Ativo de contrato	19	-	-	-	-	2.528	2.528																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Contas a receber de partes relacionadas	2	-	-	-	-	898	898																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Operações de crédito		-	-	-	2.267	-	2.267																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Estoques	5;11	-	-	-	302.182	102	302.284																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Impostos a recuperar		-	-	-	70.908	-	70.908																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Despesas antecipadas		-	-	-	7.228	-	7.228																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Dividendos a receber		3.951	-	3.951	-	-	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Outras contas a receber	18	-	-	-	36.791	18.297	55.088																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Ativo mantido para venda		-	-	-	189.198	-	189.198																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
		3.956	-	3.956	1.055.373	12.782	1.068.155																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Ativo não circulante																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Realizável a longo prazo																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Aplicações financeiras		-	-	-	4.713	-	4.713																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Contas a receber de clientes	14	-	-	-	37.840	2.160	40.000																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Ativo de contrato	19	-	-	-	-	4.616	4.616																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Operações de crédito		-	-	-	423	-	423																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
Impostos a recuperar																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							